Q. How did Appadurai describe non-alignment?

Ans.According to Appadurai, non alignment means that the state described as non aligned has no military alliance with any other state.

Q. আপ্পাদুরাই কিভাবে জোট নিরপেক্ষতার বর্ণনা দিয়েছেন?
Ans. আপ্পাদুরাইর মতে নিরপেক্ষতা বলতে বোঝায় সেই দেশ
নিরপেক্ষ যাদের অন্য কোন দেশের সঙ্গে সামরিক যোগাযোগ
নেই।

Q. How did Pandit Jawaharlal Nehru describe non-alignment ?

Ans. According to Pandit Jawaharlal Nehru, non-alignment means the attempt by a nation to keep itself aloof from military blocks. It means we view things as far as possible not from a military point of view. The Nations must have Independent viewpoints and must have friendly relations with all other Nations.

Q. পণ্ডিত জওহরলাল নেহরু কীভাবে জোট নিরপেক্ষতার বর্ণনা দিয়েছেন?

Ans. জাওয়াহারলাল নেহেরুর মতে নিরপেক্ষতা বলতে বোঝায় যে দেশ নিজেকে অন্য কোনো সামরিক জোটের থেকে আলাদা করে রাখতে সমর্থ হয়। যার অর্থ কোন বিষয়কেই এমন ভাবে দেখা, যার সামরিক যোগ বা সম্পর্ক নেই। একটি দেশ একলাই স্বাধীন মত প্রকাশ করবে এবং অন্য কোন দেশের সঙ্গে বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক রাথবে।

Q. Mention two advantages of non alignment according to India.

Ans The two advantages of non-alignment according to India are -1. India was able to maintain its independence in policy making 2. India was able to maintain neutral status.

Q.ভারত অনুসারে জোট নিরপেক্ষতার দুটি সুবিধা উল্লেখ করো।
Ans. 1.ভারত তার নীতিনির্ধারণে স্বাধীনতা পায় এবং
রক্ষণাবেক্ষণ করতে সক্ষম হয় 2. ভারত নিরপেক্ষ বজায় রাখতে
সক্ষম হয়।

Q.Name two factors that affect the foreign policy of India.

Ans. Two factors that determine Indian foreign policy are economic development and domestic milieu.

Q.ভারতের বৈদেশিক নীতিকে প্রভাবিত করে এমন দুটি কারণের নাম বলো।

Ans.দুটি বিষয় যা ভারতীয় বৈদেশিক নীতি নির্ধারণ করে তা হ'ল অর্থনৈতিক উন্নয়ন এবং অভ্যন্তরীণ পরিশ্বিতি।

### Q. What is Foreign Policy?

Ans. Foreign policy is the sum total of the principles, interests and objectives with the state formulas in conducting its relations with other countries.

# Q. বৈদেশিক নীতি কি?

Ans. পররাষ্ট্রনীতি হল অন্যান্য দেশের সাথে সম্পর্ক পরিচালনার ক্ষেত্রে রাষ্ট্রীয় সূত্রগুলির সাথে মূলত নীতিগত আগ্রহ এবং উদ্দেশ্যগুলির যোগফল।

#### Q.What is glasnost?

Ans. Glasnost or openness is a Soviet policy of open discussion of political and social issues it was instituted by Mikhail Gorbachev in the late 1980s.

### Q. গ্লাসনস্ট কি?

Ans.প্লাসনস্ট হল রাজনৈতিক ও সামাজিক প্রশ্নগুলির উন্মুক্ত আলোচনার একটি সোভিয়েট নীতি যা ১৯৮০ এর দশকের শেষদিকে মিখাইল গর্বাচেভ প্রতিষ্ঠা করেছিলেন।

Q. Mention two impacts of the end of the Cold War.

Ans. Two impacts of the end of the Cold War are -1. the hostility between the US and the USSR came to an end 2.

the end of the Cold War meant the end of bipolarity in the world.

Q. শীতল যুদ্ধের সমাপ্তির দুটি প্রভাব উল্লেখ করো।

Ans. শীতল যুদ্ধের সমাপ্তির দুটি প্রভাব হ'ল: ১. মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র ও ইউএসএসআর-এর মধ্যে বৈরিতার অবসান হওয়া ২. শীতল যুদ্ধের সমাপ্তির কারণে পৃথিবীতে দ্বিপাক্ষিকতার অবসান হয়

# Q. What is meant by unipolarity?

Ans. Unipolarity means the emergence of only one power that is the USA after the disintegration of the USSR.

Q. ইউনি পোলারিটি বলতে কী বোঝায়?

Ans. ইউনি পোলারিটি মানে কেবলমাত্র একটি শক্তির উত্থান যা ইউএসএসআর ভেঙে যাওয়ার পরে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের ক্ষেত্রে দেখা গিয়েছিল।

Q. Mention the full form of NATO and LDC.

Ans. NATO stands for North Atlantic Treaty organisation . LDC stands for Least Developed Countries.

Q. NATO এবং LDC সম্পূর্ণ ফর্মে উল্লেখ করো।

Ans. NATO অর্থাৎ North Atlantic Treaty organisation I

LDC অর্থাৎ Least Developed Countries I

# Q.What is perestroika?

Ans. Perestroika or restructuring was a program instituted in the Soviet Union by Mikhail Gorbachev in the mid 1980 to restructure the Soviet economic and political policy.

Q.পেরেস্ট্রোক কী ?

Ans. সোভিয়েত অর্থনৈতিক ও রাজনৈতিক নীতি পুনর্গঠনের জন্য 1980 সালের মাঝামাঝিতে মিখাইল গর্বাচেভ দ্বারা সোভিয়েত ইউনিয়নে প্রতিষ্ঠিত একটি প্রোগ্রাম ছিল পেরেস্ট্রোক বা পুনর্গঠন।